#### *Notaio Bernardino Pasqualino*

- vol. XIII, c. 12 5.1.1580, *Mastro Joseppo de sclavi ...* fa compagnia per una calzoleria con... *Mastro Batta Stefano...* a Fermo.

- c.147v 20.2.1580, *Gregorius Cicci sclavo...* di Fermo salda un conto di 15 fiorini con ...*Gregorio Colai...* di Fermo

- vol. XIV, c. 211, *Antonio Matthei hPF et Ciccho Camilli de Firmo ...* debbono ad... *Antonio Moro di Fermo ..* fiorini 5 e bolognini 25

- c. 212, stesso giorno, *Antonio Matthei sclavo de PF ...* deve ad Antonio Moro fiorini 7 per... *pannis coloris persiche et verdelli*

- vol. XVIII, c. 312 9.7.1585, *Donna Contessa q Marini sclava habitator Castri Firmi ...* contrae prestito.

- c. 470, 10.10.1585, *D. Ursolina sclavona de Firmo ... famula Joseph Apostoli de Monterubbiano...* si sposa con ...*Fabiano Julii de Firmo.*

#### *Notaio Gerardini?*

Presso il convento di S. Francesco di Fermo c'è un frate dalmato che fa testamento e lascia i suoi beni ai nipoti.

- c. 161, 30 Marzo 1560 *Rev. Dominus Nicolaus Rodocichia de partibus Dalmatie clericus Franciscanus ...dedit, donavit..et titolo mere libere et similiis et irrevocabilis donationis intervivos concessit Domine Francisce eius nepoti et con.*

*Pauli Ferriccioli de Firmo et Jioanne Batte et Jiulis dicto Domino Franciscus Absenti Mastro Paulo quam eorum marito et patri respective...omnia et quecunque bona re et iura...immobilia et mobilia*

Si stabilisce che una donna di Zara vada a prestare servizio in casa di un signore di Fermo. Entrambi i nomi riportati sono segni dell'aristocrazia Fermana, soprattutto quello di Spezioli, antenato di Romolo, parente del cardinale Azzolino, medico che un secolo dopo presterà la sua opera per la regina Cristina di Svezia ed il papa Alessandro VIII, il cui nome è stato dato alla Biblioteca Comunale di Fermo per la mole dei volumi da lui donati alla sua città.

- c. 419, 16.8.1561, *Donna Lucia qm Nicola de Zara...dominus Octavius Morphus de Firmo...a Paolochio Spitiolo de S. Angelo ...ipsi inservivit per famula...*

*Notaio Fabio Strangolini*

- vol. II, c.11, 7.1.1566, *Antonio Perocti de Monterubbiano Maria Antonia et Donna Lucretia filia Domino filia Francesco Guidi sclavoni de Firmo ... fanno patto matrimoniale.*

Qui vediamo la procura fatta da un padre al figlio per andare a Sebenico a vendere della merce creando una società per tale operazione.

- vol. IV, c. 226v *Die 24 Aprilia (1574) D. Svetonius Fidelis de Firmo ex una et D. Joes D. Hercules atque nomen dicti D. Herculis sui patris et ex eius Commissione prout de dicta commissione aseruit constare per literas manu dicti sui patris sibi et dicto D. Svetonio directas et trasmittas ad quas pro veritatem se retulit partibus ex altera presentibus constitutum et sponte et per se ipsos et nomine quo supre ac suos herede et sive dicti medio contraxaeruit et fecerunt intimus et comuniter quadam societate ad Commune lucrum et dannum quod deus damnum cessat cuius ...fici et negocij maris diversas rerum mercantilium duraturam per tres annos proxime futurus cepta die sexta mensis dicembris proxime preterit et ut sequiter ...in qua societate dicti contrahentes misserint pro sorte capitali scutos mille et ducentos monete D. Sventonis partitem suam pro medietate que scutos sexcentum et d. Joannes nominane proprio portione sua et per aliam medietatem scutos sexcentos similes quam summa di scutos mille, conducante scutorum monete partes supradicte, dixerunt fuisse investitam manu dicti D. Svetonij ...sia tenuto et tenuti senza altrá provisione comprare tutte trobbe che avrà bisogno per servitio de detta Compagnia cioè investire tutti denari permezzanno nelle sue mani qui a*

*Fermo overo altrove de qua del mare, dove arrà bisogno secondo l'ordine etadviso de nomine Hercule sopradetto, et similmente haverà cura con ogni vantaggio de quali in tutte robbe di essa compagnia che gli sarrano indrizate dal detto Hercole.*

*Et che detto Hercole o suoi agenti et mandanti sia tenuto et advisati senza altra provisione a vendere a Sibinico, overo altrove dove farrà bisogno per più utile de detta Compagnia del la dal mare o smaltire tutte robbe di essa Compagnia che per adviso gli sarranno mandate da detto signor Svetonio et il denaro perverrà in mano sia quanto prima reinvestito secondo l'ordine di detto signor Svetonio overo rimetterli in mano sua secondo si farrà meglio per utile di essa Compagnia.*

*Item promettono dare adviso assieme del Corso della Mercantia et negotio et adivisando possa fare con alcuna senza adviso et ordine del altro cioè nel reinvestire denari della Compagnia.*

*Item promettono che sia fenita detta compagnia non possa veruno di loro re-trarre da essa ne capitale nemeno utile, ne valersi de denari di essa anzi con ogni diligenza attendere a l'utile di essa et reinvestirli secondo si è detto di sopra.*

*Et fenita sarrà detta Compagnia promettono l'uno a l'altro et l'altro a l'uno rendersi buono, didele et leal conto di tutto administrato et fatto per ciaschun d'essi et detratta la sorte prencipale de ciaschun di loro quell'utile, overo danno il che Dio Cessa partitre tutto alla metà et sit con che....*

*Stipulato a Fermo in apoteca Dni Sebastiani et presens de Rachamadori de Firmo...*

Nel documento che segue si da atto dell'esistenza di un accordo commerciale stipulato con scritutra privata in lingua volgare tra un signore di Fermo ed il socio di Fiume in Dalmazia che riveste anche il ruolo di conduttore della barca oggetto dell'accordo.

– vol V, c. 418, 9.7.1564, *D. Dominicus Giliuctius de Firmo presente sponte per se et nomine..principale dixit asseruit et ingenuit passus extit ac recognovit declarationem facta quam portionem navigij, seu barche quam habet in societate cum Dominus Leonardo Lega mercatore in terra Fluminis Sancto Viti in partibus Dalmatie nunc Dominatam in ut vulgo dicit patronegiata nomine ipsium D. Dominici per quem Micahelem sive Micallella nautam, seu patronum barche de dicta terra eam fuisse et esse ...sue apoteca quam habet in Civitati Firmi in societate cum D. Joe Maria Polidoro simile de Firmo in negotio variam rerum mercantili-um dictumque Joem Marinum ibi presentem et acceptantem pro se fuisse et esse administratorum negotiatiorem. Dicte apoteca et portionis navigij item habuisse et*